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FOEDUS DE MANUUM LABORE

INTER GALLOS ET ITALOS SANCTUM.

UAE de manuum labore foedera suum iam
Q amplissimum per ommnes gentes locum
ohtinent, quaeque nuper Itali Gallique ferie-
runt, Christianorum consiliis optatisque illis re-
spondere magno cum gaudio videmus, quae nos
non semel, quoties se praebuit occasio, reco-
lnimus; pondus autem negotiorum iure pendere
superfluum non duximus. Etsi enim fatalis
quaedam lex vivendae vitae ubique esse no-
scatur, non aeque tamen iusta, non aeque le-
gitima laboris merces apparet. Variae immo
atque multiplices causae vel augent vel de-
primunt hominum vires, quae varium operis
fructum atque mutabilem efficiunt. Missas enim
quamyvis demus vitiorum causas, quae brevibus
ludis interdum lucrum plurium dierum effun-
dunt et disperdunt, adeo exigua plerumque
merces operum cernitur, ut iniquam diem effi-
ciat hodiernam, crastinam vero et futuram
omnem aetatem incertam omnino atque anxiam
reddat, et spem medendae egestatis adimat.
Ho enim magis exinanita merces est quo magis
labor exauctus et diffusus. Quinimo laborandi
haec febris nimia forsan effecta est pro homi-
num multitudine, qui orbem iucolunt. Qui ita-
que proletarii dicuntur per varias regiones
coniurant de laborum praemiis capessendis;
quem morbum cum ditiores neglexerint medelae
incuriosi, socialistarum inde atque anarchista-
ram agmina exorta sunt, non sponte quidem,
sed coacte, inbente inedia atque egestate; mox
exacerbatis animis odium additum est,. quod
pessimum discrimen effecit. Impia profecto inde
pactio sectarum et factionum, odio suadente,
est constituta; at stultum est negare causas
et mnecessitates non vanas, non arte effictas
omnem rem primitus genuisse.
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Vicissitudines non repetimus, quae tandem
ad hodiernam huius diseriminis eamque me-
tuendam formam cives impulerunt. Id unum
meminisse sat erit, socialistarum doctrinam non
extemplo esse ortam, sed paullatim, etsi non
culpabili egestati remedium sese praestare ea
arbitretur medelis pessimis, ferocissimis ani-
mantium forte dignis, homine vero ratione pol-

lenti indignis omnino. Haec si quis negaverit

oculis captus censendus erit, qui historiae leges
ne minime quidem perspectas habuerit, cui
hominum atque civitatis decursus prorsus fue-
rint ignoti. Nullus enim iam manet ordo, nulla
proportio inter labores, quos homines ubique
exantlant, quasi mala febri acti, atque eorum
necessitatem ut ipsi eam persentiunt et expe-
riuntur, magis vero si comparentur haec cum
operis mercede paene iniqua, exigua et inani.
Neque iam absimilis civitatis hora videtur ab
ea nonnullorum hominum audacia, qui quum
nimias sibi esse vires senserint amimo et cor-
pore, quas ubi erogent non habeant, eas amenti
consilio in vanos incoeptus vel perniciosos, vel
exitiales convertunt. Quos ni prudens vir pa-
riterque tenax retinuerit atque moderatus sit,
fatale erit quidem non sibi tantum, sed et suis
persaepe, interdumque vel patriae lamentabile
exitium comparare.
e
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Non alia enim de causa miserrimos nostri
generis protoparentes aeternam sibi filiisque
suis omnibus mortem, lugendamque vitam hane
consequuti sunt; qui cum experirentur partum
sibi atque concessum ali(juid divinum, quod
inquietum erat et non satiabile nisi divina
auderet et aggrederetur, impositas sibi leges
effringere nisi sunt, eo quidem exitu quem
omnes, ex incunabulis ad feretrum usque, vitam
trahentes sentimus. Atqui profecto medela morbi
una est per Illum, qui humani quoque generis
deperditam beatitudinem sui ipsius holocausto

restituit.

BIBLICA STUDIA.

ost datas encyclicas Leonis XIII epistolas,
P quibus petulantia biblicae liberioris scho-
lae ingenia coércerentur, postque nuperrima
Apostolicae Sedis decreta a SS. D. N. Pio di-

“vina providentia Papa X eo lata consilio, ut

inviolata christiaga lex staret atque ne um-
quam Divinarum Litterarum doctores, nova-
rum rerum auctoribus plus minusve addieti,
tamquam arundines ommni doctrinae vento agi-
tatae huc illue circumferrentur, iuvat in lae-
titia et gaudio conclamare: « Roma locuta est,
lis finita est, utinam finiatur et error! »
Quae optata cito ad eventum festinare posse
confidimus, rati, divinam inesse vim Eecclesiae

oraculis, ex Christi promissione, uti christiana.
fides nos monet, nunquam defuturam.

Attamen, dum redit animus, cum, Supremi
Antistitis iussu, praeclara occasio detur Sacras
Litteras in scholis feliciter instaurandi ac pro-
movendi, quas — id enim pro rei veritate can-
dide fateri necesse est — interdum remissas
temporibus doctorum socordia vel incultu a
pristino descivisse honore ommnes norunt, solli-
cita cogitatio mentem occupat de ratione sci-
licet horum studiorum nobis suscipienda, qua
certae Ecclesiae auctoritati usque obsequentes,
catholicam doctrinam, contra eos qui christia-
nae fidei adversantur, strenue tueri et vindi-
care queamus, iidem ab illis artis ecriticae in-
ventis haud alieni, quae ad Sacros Libros rite
explanandos maxime conferant. Sane seimus
illud antiquis solemne fuisse: « Si vis pacem,
para bellum ». At nemo est qui ignoret hodie
ad pugnam nova eaque atrociora expediri arma,
et quae a fidei hostibus contra ponantur, quam-
vis ex una erroris fonte orta — qui error anti-
quus aeque ac mundus est — adeo fucatis co-
loribus pingi, idque novitatis fastiginum atti-
gisse videri, ut, sine recentioris cultus auxilio,
vel permediocris quisque refellere posse cre-
dat. Igitur quaenam ratio novae éir,«('i,cso); in-
staurandae ?

Pauca hic subiicimus, quae tum ad doctores,
tum ad discipulos spectant.

¥

Utque a doctoribus ex ordine incipiamus,
quis dubitet quin in mediocri S. Seripturae
explanatore multa requirantur, quae non raro
in ipsis litteratis hominibus frustra desideres?

In primis, quod attinet ad litteralem quam
vocant Sacri Codicis explanationem - quae
expressa ad verbum significatio prima semper
quaerenda erit — cuique perspectum est, ve-
ram accuratamque S. Scripturae interpretatio-
nem nullo modo colligi posse sine hebraicae
ac graecae linguae cognitione. Quamquam enim
atque optima commentaria Aefuxa, idest verbo-
rum thesauros, ad manum habemus, longe tamen
praestabit, ut interpres, cum de varia lectione
res est, nativum exemplar consulat, sicque, in
intimam verborum et orationis contextae stru-
cturam penetrans, rectam significationem arri-
piat. Adde, Vulgatam latinam versionem, quae
in scholis legi solet, non omnibus esse abso-
lutam numeris, ut ipse Hieronymus auctor est;
quod causa erit cur doctus interpres, locis inter
se specie dissidentibus comparandis, multum
sudet atque laboret.

Haec de interpretatione ad verbum expressa.
Quid autem de interpretatione « allegorica,
anagogica et morali », quae deduci nequit, nisi
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monumenta christianae tmditz’ohz’s, idest SS. Pa-
trum opera, tum graecorum, tum latinorum,
sedulo evolvantur? Quid de sublimioris ¢£n-
Yhozw; controversiis, Rationalistarum impulsu,
serpentino more, hue illue continuo irrepenti-
bus? Equidem et haeec catholicum doctorem
novisse oportere nostrornm temporum ratio et
indoles cunctis suadet.

Neque breves artis éppnveurie®s libri, qui ti-
ronum usui inserviunt, ad id satis erunt.

Peropportune huic necessitati — quod attinet
ad Venetam hanc regionem — consulere studet
praeclarus de re catholica commentarius, cui
nomen La Riscossa, qui decimum quintum iam
annum Bregantiae, in lucem prodit. Cui com-
mentario singularis ingenii vir Miles Christi
reique biblicae peritissimus impense prospicit,
modo in novorum librorum iudicium et cen-
suram, modo in controversiarum biblicarum
evolutionem incumbens, ita ut, ad catholicae
fidei normam et regulam tutior sententia late
pateat ac roboretur. Speremus fore ne tot in-
clyti viri labores frustra pereant? Spem voti
firmabit securitas, si ommes, quorum interest,
huie Commentario incrementa dederint.

+

Sed et tironibus Divinis Litteris imbuendis
haud minoribus curis cavendum erit.

Verum hic tantummodo sermo est de mino-
ribus scholis, sive Seminariis, quae pro tem-
porum locorumque ratione arcto ambitu conti-
nentur, non de studiorum Universitatibus, quae
ad animi cultum perficiendum praecipue spec-
tant. Ex quo tamen non sequitur, sin minus
comptam, rerum biblicarum disciplinam man-
cam esse oportere, cum tironibus, veluti mili-
tibus, contra infensissimos Ecclesiae hostes, tam-
quam in procinctu, standum sit. Quare necesse
est ut etiam in hisce scholis, quae magno in-
tervallo a studiorum Universitatibus absunt,
qua par est diligentia, atque iis terminis cir-
cumseripta, quos locorum adiuncta patiuntur,
Sacrarum Litterarum tradendarum ratio apte
temperetur, minime neglectis quibusdam disei-
plinis, quas biblica studia sibi advocatas habent.

Neminem etenim latet quantum Historia
Sacra V. et N. Foederis librorum explanato-
rem iuvet; quantum linguam hebraicam et
graecam vel leviter attigisse; quantum de re-
rum natura doctrina, quae postrema narratio-
nem mosaicam de mundi origine eum recentio-
ribus inventis, mirandum in modum, conciliat.
Quae si doctoribus, ut supra diximus, nonne et
discipulis scitu necessaria erunt? Contra si
doctor, angustia temporis pressus, raptim haec
elucidet, rudem indigestamque molem pro-
creare nitetur. Quamobrem inde ab incunabulis
atque singulis gymnasii et lycei classibus re-
rum gestarum populi iudaici studio tiromes,
pro viribus, operam dabunt.

Idem de graeca lingua dicemus, quam ut
cito tiro discat, deletis contortis grammatico-
rum teutonicorum quaestiunculis, faciliore eoque
expeditiore itinere gradiendum erit, brevissi-
mis contenti artis grammaticae praeceptis, lo-
cosque optimorum secriptorum cum V. et N.
Foederis lectione saepe commutando: ita ad
perfectam xzow#s dixhéztev cognitionem viam
sibi sternet alumnus.

Theologico ludo necti poterit linguae he-
braicae schola; at quae re, non nomine tan-
tum exstet. Cui, si saltem in octonos dies una
assignetur hora, tempestive, haud ingrata mes-
sis fiet. Sufficiet tironibus si eo processerint ut
sibi legendi modum familiarem habeant, ver-
borum radices noverint et libris Aefizeiz uti
sciant, missis quae de vocalium mutatione
deque accentunm regimine, nimis accurate,
rabbinorum more, artis grammaticae cultores
fuse tradunt.

Insuper et Patrologiae, quae, christianae
tradition’s luminibus, regulas firmat, quo
tutius rectum veritatis tramitem catholicus in-
terpres ingrediatur, suus tribuetur honor, cum
huic muneri Historiae ecclesiasticae doctor
commode satisfacere possit.

¥

Quae autem exposuimus perfici ne poterunt
illis in Seminariis, in quibus grammaticae,
humanitatis et philosophiae ludi a clericis una
cum laicis frequentantur ? Studiorum ratio quae
propria laicorum est, nonne impediet quominus
clerici in Christo instaurentur? Hie solummodo
difficultatem hanc animadvertimus, quam illis
quos Spiritus Sanctus posuit regere Heclesiam
Dei tollendam committimus. Nos Summi Pon-
tifieis humiliter dicto audientes, dum Ki chri-
stianos mores instauranti vehementer plaudi-
mus, Deum precamur ut tanto Antistiti opta-
tam detur contingere metam !

Scribebam in Portu Romatino, Kal. Maiis McMIV.

MArcus BELLL
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QUT FINIS ECCLESIAE FUERIT
IN ARCANI DISCIPLINA CONSTITUENDA.

HOMINIS est, in iis quae agit finem sibi prae-
stituere ; quum naturae rationalis operatio
sit fructus amoris, qui oritur ex iudicio practico
humanae intelligentiae, ideoque fructus ratio-
cinii, quod voluntatem determinat, quum ei
causas exhibet pro hac vel illa contradictionis
parte praevalentes. Hinc ecclesia et quia ex
hominibus ratione utentibus componitur, et quia
ab Eo dirigitur, qui fructus dulcissimus est
amoris increati et aeterni, Patris et Filii, certe
in hac diseiplina constituenda, finem sibi de-
crevit. Quare, obiecto huius disciplinae in su-
perioribus Commentarii nostri numeris decla-
rato, qui finis ecclesiae fuerit in arcani disci-
plina constituenda inquirendum est.

Novatores ac « rationalistae » dictitant talem
disciplinam fuisse prorsus ineptam, quippe quae
ad finem assequendum nihil plane conferret,
imo ad contrarium duceret, maximam hominum
partem privando cognitione omnino necessaria.

Huic difficultati satisfaciemus, vel obiter in-
spiciendo conditiones in quibus tunc temporis
mundus versabatur et rationes quas de tali
consuetudine Patres et Seriptores ecclesiastici
nobis exhibent.

Religio enim christiana in mundo apparuit,
cum idolorum cultus mundum sibi devinctum
habebat. Neque solum vitium honore divino di-
gnum habebatur, uti Iupiter incestuosus, Venus
impudica, Mercurius fur; sed etiam bruta ani-

mantia, imo res animae expertes. Ipse vero
populus Iudaicus, veri Dei notione amissa, iam
codicem portabat, ut christianus crederet. Tali
tempestate exorta religio christiana, et quidem
cum copia dogmatum et praeceptorum ethnicis
omnino ignota, existimavit se non posse illis
tantum prodere thesaurum, quin vel derisui
illum exponeret, vel ethnicos deterreret quomi-
nus amplecterentur doctrinam tantis et talibus
refertam mysteriis. Neque inanem fuisse deri-
sus timorem, inter alia, ostendit « crux illu-
soria » Palatini parieti insculpta, nune in mu-
saeo Kircheriano servata; ubi exhibetur imago
hominis adorantis crucifixum, cui caput asini-
num, his graecis verbis adscriptis: AAEZA-
MENOC CEBETE OEON, i. e. Alexamenos ado-
rat Deum (suum).

Quare et honor mysteriis debitus et ipsa po-
pulorum salus effecit, ut ecclesia profanis my-
steria occultaret. Ad rem sapienter S. Cyrillus
Hierosolymitanus: (1) « Aegroti vinum postulare
solent; quod si illis intempestive datum fuerit
phrenesim conciliat ; et duo hine nascuntur mala ;
nam et aeger interit et medicus male audit ».
Patres Coneilii Alexandrini (2) easdem, quas ad-
duximus, rationes insinuant: « Nefas enim est
(aiunt) mysteria apud non initiatos traducere,
ne ethnici quidem horum ignari irrideant: ca-
techumeni vero ad curiositatem deducti sean-
dalizentur ».

Pro catechumenis autem ratio peculiaris ade-
rat. Priusquam vero eam adducamus, notetur
catechumenos non omnino latuisse mysteria ; esse
quaedam quae ipsis occultarentur. Nam cotidie,
cum episcopus iam iam sacra mysteria celebra-
turus, concioni finem imponeret, audiebatur vox
diaconi praecipientis: « Quotcumque -catechu-
meni estis, recedite » (3). His suppositis, Eeccle-
siae Patres docent catechumenis sacra mysteria

- occultari, ut ab iis ardentius baptisma concu-

pisceretur. Ad rem Augustinus (4): « Si cate-
chumenis sacramenta fidelium non produntur,
non ideo fit, quod ea ferre mon possunt, sed
ut ab eis tanto ardentius concupiscantur, quanto
ab eis honorabilius occultantur ».

Eoque magis quod plures catechumeni erant,
qui ad mortem usque baptismatis receptionem
differebant; quorum etiam causa et utilitate
ecclesia occultabat mysteria. De istis ita seribit
Gregorius nyssenus (5): « Me tui pudet, quod
cum consenueris, adhuc eiciaris cum catechu-
menis, tamquam insipiens puellus, et arcana
non potest celare, cum dicendum sit mysterium.
Unire populo mystico et arcanos disce sermo-
nes ».

Neque opponatur disciplinam arcani infir-
mare argumentum pro divinitate ecclesiae, ex
celeri propagatione religionis christianae dedu-
ctum. Non enim mysteria occultabantur iis qui
religionem christianam amplectebantur, sed ita
gentibus proponebantur, ut ex eorum sublimi-
tate a professione christiana non deterrerentur.
Ceterum, gentibus nullimode occultabantur crea-
tio mundi, peccati originalis propagatio, Mes-
siae adventus, passio, mors et resurrectio;
omnibus quoque aperte proponebantur religionis

(1) Catech., n. 12 (Edit. maur., pag. 9).

(2) V. S. ArHaN., Opera omnia, tom. 1, part. 1.

(8) V. auctorem sermonis in app., tom. 6, operum S. Aug.

(4) 77ract. 96 in Joannemn, tom. III operum.
(5) Opp. omnia edit. Par. 1638, tom. II, pag. 218 e 213.
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nostrae praecepta, quae, eo tempore, inspecta
societatis corruptela, perdifficilem reddebant
christianae religionis professionem. Eiusmodi
erant: vitia fugienda, virtus amanda, homines
pares, imo fratres in Christo, servitus abolenda,
et alia.

Quare arcani disciplina « vim moralem » mi-
raculi propagationis christianae religionis nul-
limode infringit; solum ostendit, quo reveren-
tiae obsequio maiores nostri religionem prose-
cuti fuerint et quibus rationibus salutarem
conversionem ethnicorum ad Christum curave-
rint.

B. 1 Dagrio.

RELIGIOSAE VITAE EXORDIA.

E monachorum origine atque de monasticae
Dvitae primordiis haud recens profecto di-
sceptatur (1). A quarto enim saeculo oriente,
quum late vulgata eiusmodi vitae regula fuit,
quaerere est coeptum undenam vivendi ille ordo
duxisset initium. Seciscitantibus autem haec
aliave huiusmodi, monachorum ipsi prineipes,
uti Gregorius ille Nazianzenus atque Cassianus,
responderunt; quorum plerique, ut Serapio ipse,
Nilus et Augustinus, rei exordia Sacros per
libros perquirentes, Christum auctorem eius pri-
mum concordi mente sunt arbitrati. Quodsi Elias
Elisaeusque prophetae, ipseque serius Ioannes
Baptista vitam plerumque suam monachorum
vitae persimilem instituere, unus tamen lesus
eiusmodi vivendae consilia, regulas, docuinenta
primus tradidit.

Quae plane cum primi implevissent Apo-
stoli, eorum discipuli proxime secuti sunt, suos-
que asseclas ea fideliter docuere. Quamobrem
instituta illius vitae adeo fideliter a primis san-
ctorum eomunitatibus servata sunt, ut, quo tem-
pore, superatis persequutionum pugnis, Ecclesia
libera floruit, ea summo iam honore vigerent.

Nam si eos audiamus auctores, religiosae vitae
consuetudines omnibus Christifidelibus primo
tempore fuere communes, sive sacerdotes ii
fuerint, sive laici. Postquam vero primus ille
fervor aliquantum remisit, quotquot erant sacrae
traditionis cupidi custodes corruptam linquere
conversationem coacti, in solitudinem confugere,
ubi perfectioris vitae studium tuto proseque-
rentur. Hanc opinionem passim theologi reti-
nuere, quibus praesertim contigit catholicam
doctrinam contra haereticorum pravitatem tueri,
uti Suarezio atque Bellarmino, datum est.

Sed Wiclefus primus, mox Lutherus atque
Calvinus eam sententiam funditus oppugnavere
blasphemantes Antonium Basiliumque atque Be-
nedictum in instituendis monachorum familiis
quam maxime peccasse atque ab Evangelii do-
cumentis longe aberrasse, ita ut digna poeni-
tentia suum expiare crimen Deo coram eos
oportuerit. Huiusmodi haereses Constantienses
Patres in Concilio iam damnavere; innovatas
autem a Lutheranis iterum Tridentina decreta re-
spuere. Magdeburgenses quoque centuriati haec
calumniabantur dum principes eorum asseclae

a0

(1) Cfr. seriptum R. P. Dox Bessk cui titulus Donde ven-
g0n0 i Monaci? ex collectione libr. de scientia ac religione 1m,
quod Romae edid. Desclée, Lefebvre et Soc., 1904

monasteria vastant et templa, dum religiosi so-
dales hisce capti erroribus vota sua conculcantes
uxores sibi ducunt. Quin etiam mirum fuit, ca-
tholicos quoque scriptores aliquot in eamdem,
quam illi protulerant, sententiam descendisse,
quod, profecto, et mostris quoque temporibus
nonnulli retinuissent, nisi, repetentes Ecclesiae
origines, docti viri tandem tuto calamo valuis-
sent quaestionem prorsus enodare. Qui itaque
uno ore consentiunt primis etiam Ecclesiae tem-
poribus fuisse inter fideles religiosam qui vi-
verent vitam, quos haud ferme monachos sed
confessores, sed continentes, vel religiosos Ee-
clesia appellabat, aut denique generali et graeca
voce «ascaetas »; unde religiosarum sodalitatum
repetendum primum initium satis certe apparet.
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CERTAMEN POETICUM

IN ACADEMIA REGIA DISCIPLINARUM NEERLANDICA
EX LEGATO HOEUFFTIANO

IN ANNUM MCMV INDICTUM.

Accepimus, ac libenter edimus:

« Pridie Id. Mart. in consessu Ordinis litte-
rarii iudices de XV carminibus sibi missis
hune in modum rettulerunt:

Cum plerumque in huiusmodi certamine ali-
quot carmina nimis exilia statim spernerentur,
id hoe anno non obtinuit, nam nullum prorsus
meritis vacabat.

Debiliora tamen visa sunt haec:

Toujours, toujours tourne la terre ow moi
Je cours; Cimbri; De nece pulcherrimae Ro-
manae virginis; Nausicaa; De balnearum ad
mare deliciis; Polus.

His praestabant quatuor carmina per gra-
dationem a minoribus ad waiora sic dispo-
nenda:

Jeanne &’ Are, Proserpina, Licas, De insulis
Tuanotu inundatione vastatis.

Restabant optima, e quibus praemio orna-
tum est Paedagogium, cuius schedula aperta
nomen prodidit Tohannis Paseoli ex Castro
Sancti Mauri. Huic proxime accedebant Cor-
nelius Gallus Parthenio, dein Duo Signa, tan-
dem De telegrapho acrocodilo et ad Franciam,
quae impetrata auctorum venia una cum Pae-
dagogio in lucem prodibunt. Tam dederunt hanc
veniam scriptores carminum Duo Signa; De
telegrapho acrocodilo et ad Franciam, quorum
schedulae ostenderunt nomina Petri Helberti
Damsté Ultraiectini, Petri Rosati Bononiensis
et Francisci Xaverii Reuss Romani ex Alsacia
oriundi.

Ad novum certamen cives et peregrini invi-
tantur his legibus, ut carmina latina non ex
alio sermone versa, nec prius edita argumen-
tive privati, nec quinquaginta versibus bre-
viora nitide et ignota iudicibus manu scripta,
sumptu suo ante Kal. Ianuarias proximi anni
mittant ad Hermannum Thomam Karsten, Or-
dinis litterarii Academiae ab actis, munita
sententia, item inscribenda schedulae obsigna-
tae, quae nomen et domicilium poetae indi-
cabit. Ceterum iudicibus gratum erit, si poe-
tae in transeribendo portabile prelum Britan-
nicum (fypewriter) adhibere velint.

Praemium victoris erit nummus aureus qua-
dringentorum florenorum. Carmen praemio or-
natum sumptibus ex legato faciendis typis de-
scribetur, eique subiungentur alia laude ornata,
quando schedulae aperiendae venia dabitur.

Exitus certaminis in consessu Ordinis mense
Martio pronuntiabitur, quo facto schedulae
carminibus non probatis additae Vulecano tra-
dentur.

Amstelodami, Id. April momiv.

H. KERN, Ordinis Praeside ».
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DE FESTO CORPORIS CHRISTI

UCHARISTICI mysterii commemorationem ab

Eeclesia ad feriam quintam maioris hebdo-
madis constitutam fuisse omnes sciunt; at sae-
culo p. C. xu1 inter tot catholicae religionis
angustias passim expetitum est ut alius ad rem
designaretur dies, isque talis ut neque a luctu
neque ab aliis caeremoniis fideles deducerentur.
Tenet fama (1), beatam feminam Iulianam a
Monte Cornelione ad Leodium hospitali domui
praepositam, quo vehementi erga augustum Eu-
charistiae sacramentum capiebatur affectu, di-
vinitus fuisse edoctam, ut praefinita nova die
illud singulariter coleretur ; inde theologos non-
nullos, antistitesque consuluisse remque ad
ipsum episcopum Verodunensium, qui deinde
Urbanus PP. IV renunciatus fuit, fuisse delatam,
cunctisque consentientibus Robertum Leodicen-
sium episcopum ope Coneilii novo huic festo
initinm dedisse an. MccXLvI, idque in universa
sua dioecesi servandum decrevisse. Brevi primo
inter Belgas, deinde illius regni fines egressum
in ipsa Italia vulgari coepit, quum Italica gens
recenti eoque mirando portentu commoveretur,
qui animorum pietatem in Christi Corpus magis
magisque excitaverat.

Anno enim Mccrxiin Vulsiniis, in oppido Etru-
riae, sacerdos quidam Bohemus quum in templo
S. Christinae, quod maximum oppidi est, sacra
litaret, postquam sanctissimis conceptis verbis
Christi Corpus et sanguinem confecisset, quum-
que tanti mysterii veritatem in dubium addu-
ceret, ex improviso sanguis ex divina hostia
erupit, quo linteolum seu « corporale » consper-
sum est. Eventi rumor longe lateque brevi per-
crebuit et tantam cuivis iniecit admirationem,
ut ii quoque obstupuerint, qui novis philoso-
phandi commentis imbuti quidquid sancti in
templis est audacter irriderent. Ocius ad Ro-
mani Pontificis aures nuncium pervasit, qui
tunc ob temporum acerbitatem Urbevetere mo-
rabatur. Erat is Urbanus ille IV, qui antea
episcopum Verodunensem recordati sumus: pro-
digium suis ipsius oculis videndi captus Vul-
sinios advolavit et vehementissima animi com-
motione linteolum pluribus latisque macalis
cruentum venerabundus conspexit; deinde sol-
lemni indicta supplicatione ad Urbevetanum
templum princeps reponendum curavit, paulo-
que post, anno scilicet MccLx1v, decrevit ut saeri
eucharistici mysterii sollemnia quotannis feria v
post octavum a Pentecoste diem ubique gen-
tium perpetuo celebraretur. Quod quum opti-
mum factu et Deo gratum fore existimavit,

(1) Cfr. Benep. XLV, De festis D. V. 7. C, c. XIII.
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tum praecipue valde opportunum cognovit, ut
gliscens Berengarii haeresis, qui verae Corpo-
ris Christi sub speciebus panis et vini praesen-
tiae refragari audebat, publica auctoritate op-
pugnaretur.

Sed heic neutiquam insignis in augustum
Sacramentum Pontificis pietas acquievit. Ut
eius diei sanctitati maiestatique cumulus quo-
dammodo accederet, psalmodiam Thomae Aqui-
nati, qui Romae tune temporis agebat, exaran-

" dam commisit. Quo in opere vir pientissimus,

idemque maximum totius Ecclesiae lumen atque
ornamentum, tam mire adlaboravit, ut omnium
exspectationem longe vicerit, propterea quod tum
sententiarum delectu, tum gravitate verborum
id omne exhausisse videtur quod de tanto my-
sterio diei unquam possit.

Post Urbanum IV, Clemens V in concilio
Vindobonensi an. Mccexi habito, universo Pa-
trum consensu, festum
Corporis  Christi nova
sanctione excitavit. Ur-
bani exemplum aemu-
lati quoque sunt Ioan-
nes XXII, Martinus V
et Hugenius IV. Siqui-
dem Toanni haud longius
quidquam fuit, quam ut
decessoris decreta per-
ficienda curaret; Marti-
nus autem et Eugenius,
propositis pontificali in-
dulgentia  admissorum
rite expiandorum privi-
legiis amplissimis, mor-
tales cunctos ad id fe-
sti colendum invitarunt.
Omnis denique cura,
omnis opera impensa in
illud est, ut in singulis
Christianae reipublicae
Eecclesiis tandem ali-
quando ea obiretur sol-
lemnitas, a Tridentina
Synodo « haeresis trium-
phus » iure appellata.
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DE SACRO LINTEOLO SIVE “CORPORALI,,
IN URBEVETANA CATHEDRAL! ASSERVATO.

INTEOLUM sive corporale celeberrimum, in
L quo vestigia Vulsiniensis miraculi adhuc
asservantur omnibus clare inspicienda ad Ur-
bano PP. IV delatum in Urbevetanam cathe-
dralem superius ~diximus, ibique repositum.
Neque profecto minori studio Urbani succes-
sores curarunt ut pretiosissimus hic thesaurus
qua par esset dignitate cultuque asservaretur.
Ideirco haud ita multo post Nicolaus PP. IV no-
vam eamque augustiorem aedem Urbevetere condi
ad rem iussit, cuius primum ipse auspicalem
lapidem posuit. Sie iactis fundamentis prospere
adeo feliciterque, ex collato civium aere, mo-
les educta, opusque perfectum est, ut in Italia
magnificis templis insignis proculdubio inter
primores excellat Urbevetana aedes princeps,
et nobilissimis merito accenseatur. In ea enim
ad exquisitissimae Gothorum architecturae le-

ges exstructa, si aedificii amplitudinem et spe-
ciem, si interiori parte marmorea signa, picta-
que udo illitis coloribus opera spectes, si fron-
tem denique eiusque ornamenta ectypa et pro-
stypa singulari artificio elaborata attente con-
sideres, haud poteris, quin summum artis ma-
gisterium ac longe pulcherrimum mireris.

Sed de Urbevetana cathedrali alias in Voce
Urbis lateque disseruimus; quin etiam eius
prospectum sive exteriorem sive interiorem de-
dimus (1); nunc de sacra linteoli reliquia ali-
quid addemus. Atque hic quidem auctore uta-
mur Odorico Raynaldo, qui in suis Annalibus
FEcclesiasticis (an. 1264, num. 26 et seq.) de ea
scribit quae sequuntur: « Haec tamen et alia
omnia [in Urbevetana civitate] conspicua a su-
pernaturali illius sanctissimi corporalis pro-
digio superantur, quod mihi summa in con-
templando felicitas fuit; nam Superioris per-

Vulsiniense miraculum

a RAPHAELE SANCTIO in aedibus Vaticanis

effictum. (Photographice expresserunt FRr.

Avinari, Florentiae).

missu, nedum diu illius maculas (in quibus
Christi figurae replicatae conspiciuntur in actu
Fece Homo, iuxta formam hostiae illius saeculi)
observaveram, sed etiam mihi licitum fuit quan-
dam concavitatem introspicere, aperiendo seci-
licet quoddam operculum ferreum eclavibus fir-
matum, ubi quaedam telae fragmenta sanguine
conspersa et involuta inventa sunt, in quorum
medio erant aliquae chartulae litteris gothicis
lectu difficilibus, in quarum una erat seriptum:
« Corpus Christi sparsum fuit super hoc cor-
porale; cum summa diligentia debet custo-
diri »; et in alia seriptum erat: « Benda, in
qua involuta fuit pars corporis et corporale
cum guttis Sanguinis Christi, et figuris ». Quae
theca erat in eodem armario, in quo miracu-
losum corporale conservatur et non modica dif-
ficultate aperta fuit; nec mediocrem pariter
circumstantium admirationem haec reliquiarum
inventio attulerat, quarum nulla inter incolas
exstabat traditio ».

Quid de his particulis fuerit ignoramus pror-
sus; id tantum notamus, nunc in pretiosissima

(1) Ofr. an. IIT, n. 1.

custodia distentum sacrum illud corporale as-
servari, in proprio sacrario a cornu evangelii
arae maximae, super solio, ad quod aptae
scalae ducunt, ita ut per vitrum reliquiam te-
gens cuique pateat eam apprime cognoscere,
atque etiam deosculari.
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DE SOLLEMNI PONTIFICIA POMPA
QUAE IN FESTO SS. CORPORIS DOMINI

ROMAE AD VATICANUM DUCEBATUR.

B ipsa festi SS. Corporis Iesu institutione,
A de qua superius locuti sumus, publice Sa-
cramenium circumlatum fuisse sive ex tradi-
tione sive ex documentis coniicitur; quinimo
praeter clerum, vel ipsi publici magistratus, et
reges, et imperatores psallentes, maiore quo
licuit ornatu per plateas et fora illud prosequi
' honorificentissimum du-
xerunt. Cuius pietatis
officii splendor decus-
que procedentibus annis
mirum in modum acere-
vit. Tunc enim consue-
tudo obtinuit, ut in ur-
be quaque vel oppido
cives incolaeque vias
omnes, qua sacrosancta
Hostia deferenda esset,
textilibus velisque dis-
coloribus, floribus etiam
frondibusque  certatim
ornarent, protegerent;
ipsi autem frequentes,
faces plerique accensas
gestantes, canticisque e-
ditis sollemnem pom-
pam comitarentur. Ergo
si in locis quae Roma
longe etiam distant tanto
pietatis exemplo festus
hic dies habitus est,
potiore sane iure Ponti-
fices Maximi Romae ha-
beri voluerunt.
Quamquam non uno eodemque loco, nec una
eademque ratione huiusmodi pompa sese ha-
buit; verum denique ad Vaticanum constituta
est. Hanc itaque describere aggredimur, qui
tamen quum ob iuventutem, quam agimus, sorte
nunquam interesse eidem datum sit, a Cancel-
lerio depromamus, vel potius a Iulio Barluzzio,
qui opusculum de re latine diligentissimeque
exaravit (1).

&

Tamque initio festi a vespero praecedentis
diei duecto, magna confluentis populi multitudo
Vaticanum adibat festum apparatum invisura;
peristylinm enim aulaeis hinc inde interclude-
batur ad solis radios prohibendos. Hoe peristy-
lium protrahebatur circa forum inferius signis
identidem erectis, buxea fronte convestitis, quae
duplex niveum velum sustinebant contiguarum
aedium parietibus appensum; nec parietes so-
lum, sed et ipsarum aedium fenestrae sericis

(1) De Sollemni Pontificia Pompa, quae in festo Sacro-
sancti Corporis D.N. lesu Romae ad Vaticanwm ducitur,

commentarins.— Romae, ex typographeo Perego-Salvioniano
an. mpccexxxvir (Latine, Italice, Gallice).
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Vulsiniensis miraculi altare.

-conchyliatisque peristromatis ornabantur. Inter
peristylii arcus picta stemmata dependebant
Cardinalium, quorum erat proprio aere viae
tractum decorare, floreaque serta, et coronac
identidem demissae speciem elegantiamque
adiungebant. Cryptoporticus pulcherrimis utrin-
‘que obtegebantur aulaeis, ad eorum exemplum,
‘quae ex aureis et sericis filis in Belgio intexta,
iussu Leonis X Pont. Max., imagines ab ipso
Raphaéle Urbinate crassa charta depictas ada-
mussim referebant, quaeque olim iisdem ambu-
lacris illastri erant ornamento.

Quum autem festus illucesceret dies, non
Patres solum Cardinales, sed et canonicorum
-ordines, religiosae familiae, pontificia adolescen-
tium collegia, et summi magistratus ad Vati-
canum conveniebant pompae interfuturi. Dum
omnia parantur, militum centuriae instructae
nobili ornatu tum peristylii, tum parvi fori, et
cryptoporticus praesidium constituebant, aciem-
que opponebant populo confertissimo prae ni-
mia visendi cupiditate undique affluenti. Tunc
temporis Purpurati Patres sacris vestimentis
pro suo quisque ordine Xystinum sacellum in-
grediebantur, ubi summus Pontifex, consueta
adhibita praeparatione, sacrificalibus assumptis
vestibus, rem divinam, haud tamen sollemni
ritu, faciebat, Episcopo qui a Sacris est domus
pontificalis, intimisque item a Sacris domus
eiusdem ministrantibus, ac XIT viris s. Con-
silii litibus iudicandis (1) ad postremum arae
gradum oppositis in genua adstantibus. Imma-
culata dum offertur Hostia animos omnium su-
spensos tenebat mirus concentus, quo decanta-
batur versiculus: Fratres ego enim, eaque in
sublime elata abrumpebat silentium alterius
versiculi cantus: O salutaris Hostia (2).

Sacrificio confecto, Pontifex in sacrarium re-
dibat; sacerdotalem vestem deponebat, ac sol-
lemni penula indutus sacellum iterum petebat;
flexis genibus Eucharisticam Hostiam venera-
batur, eique thura offerebat. Postea ad hexza-

(1) Vulgo: Auditores s. Rotae,

(2) Eum explebant octo cantores, qui Pontificem prosequi
in pompa debebant. .

phorum (1) se conferebat, quo super ponebatur
Sacramentum augustum a Protodiacono Cardi-
nale, qui illud ex altare deferebat sub umbella
ab altero ex acolythis Sacrarii pont. dom. suf-
fulta. Statim ex ordine disponebantur eorum
classes qui Pontificis vestigiis insistere debe-
bant, nam antea quam instituta pompa pro-
grederetur, ob oculos Protodiaconi Cardinalis,
qui ferulam manu gestans, assidebat ad crypto-
porticus fores, ubi aderat praesidium Helvetio-
rum, inspectantibus item Urbis Praefecto ac
pontificiae domus Praeposito, iter bini aggre-
diebantur universi ordines, qui ex notula edita
et a Pontifice Maximo recognita per vices appel-
labantur a Viatore (2) sacrae Curiae viri emi-
nentissimi vicaria Pontificis Maximis potestate
in Urbe fungentis, rem totam moderante Anti-
stite caeremoniarum pontif. Eorum unusquisque
cereum ferebat accensum, ac per omnes itineris
tractum vel legebant, vel preces concinebant,
quae typis impressae singalis tune diribebantur,
praeter quam quod eorum quilibet suos habe-
bant cantores alterne psallentes.

Delectorum militum manipulus tympanotribis
praeuntibus ecce viam pandit; duo militum or-
dines utrumque procedentium latus tuentur,
quorum incessum statumque moderantur cum
Viatores sacrae Curiae, quos supra nominavi-
mus, ac Viatores Pontificii, togula violacea,
seipionibus subnixi, tum Antistites caerimonia-
rum pont., qui talarem vestem laneam rubram
exsilis texturae et lineum amiculum deferunt,
praeter primum et alterum, qui talari veste
serica violacea, fascia cum villis ornata, li-
neoque amiculo alii manicato (3) superiniecto
induuntur.

Primi omnium procedunt post elatam cru-
cem alumni hospitii apostolici s. Michaélis ad
maiorem Tiberis ripam atrati, veste lanea ex-
silis texturae modo induti, fascia concolore ad
Iumbos praecincti. Pone eos gradiuntur alumni
orphanotrophii S. Mariae in Aquiro suo pro-
posito vexillo, albati cum epitogio et lineo
amiculo; deinde Sodalium Religiosorum clerus,
singuli suo quisque sub labaro.

Proximi eunt Monachorum Ordines, deinde
adolescentes clerici romani Seminarii alumni;
quatuor supra quinquaginta Rectores curiarum
Urbis, linteo amicto et alba stola spectabiles:
Collegialium templorum Canonici et Benefi-
ciarii; qui quidem omnes, licet uno eodemque
sub Crucis vexillo incedant, singuli tamen
propriis utuntur ornamentis, adeoque alii al-
mutra (4), alii linteo tantum amiculo conspi-
ciuntur. Quaestor romani cleri eos comitatar,
quem sequuntur minorum basilicarum collegia
ac deinde basilicarnm Patriarchalium, Libe-
rianae, Vaticanae, Lateranensis. Vaticanum vero
collegium ad pronaon progressum inibi consi-

(1) Huinsmodi machinamenti — quod ab Alexandro VII
P. M. initium duxisse vulgo creditur — forma pluteum exhi-
bebat precationi aptum, lignea sculptura inaurata splendide
ornatum, scamno inferius, pulvinari serico tenui auro intexto
desuper adopertum, cui Pontificis brachia incumbebant. In
medio autem pulvinari orbiculatum e crystallo, radiatumque
ex auro encaustis effigiatum, ac multis variisque distinctum
gemmis affigebatur sacrae Hostiae receptaculum, quod Pon-
tifex ipse genuflexus, corpore autem cingulo, vel fasciae in-
nixus manibus sustinere videbatur. Qui quidem apparatus
albo paludamento satis amplo totus contegebatur.

(2) Vulgo: Cursore.

(3) Vulgo: Rocciettun:.

(4) Vulgo: Mozeetta.

stit dium Sacramentum excepturum, atque id-
circo pompam pone Pontificem consequitur.

Quodlibet ex hisce canonicorum collegiis
suum habet insigne, suumque Vicarium, qui
Antistes est Domus Pont. Max. violacea veste
indutus, itemque Accensos, qui rubris seipio-
nibus panno serico rubro et villoso obtectis,
cuspide ex aere inaurato, subnixi, tamquam
designatores praeeunt. Sed praeter tot alia spe-
ctantium oculos in se convertunt tentoria (1),
quae textilibus rubri, flavique coloris alterne
intexta (e quo fortasse papilionis nomen) una
cum tintinnabulis ante Crucem eorumdem col-
legiorum deferuntur, ac sinnichia, seu zinnichia
dicuntur (2).

Sequebatur Antistes suffectus Cardinali vice
sacra in Urbe fungenti una cum Cognitoribus
et Administris sacrae eiusdem Curiae.

Magnus deinceps apparebat eorum numerus,
quibus ius est in Sacrarium pont. domus con-
veniendi, nempe: Cubicularii ornamentarii et
intimi ab ense et clamyde; Statores decuria-
les (3); Patroni decuriales sacri palatii (4) ; Ma-
gister pietatis familiae pontificiae domus cum
Oratore apostolico; Propraefecti plurium reli-
giosorum ordinum; Decuriales et intimi a Sacris
domus pont., aliique intimi a Sacris; Advoca-
tus fisci cum Praeposito negotiis mensae pu-
blicae Pont. Max. (5); Advocati S. Consistorii,
Cubicularii honorarii et intimi; Cantores pon-
tificii talari sua veste serica violacea et zona
ad extrema capita villo distincta, linteoque
amiculo. Pone hos veniebant Antistites adlecti
in Collegium Breviatorum ordinis primi (6);
Antistites adlecti in Consilium Principis ad
caussas rerum iudicatarum dirimendas (7);
XII viri Urbi curandae (8); XTI viri s. Consilii

(1) Vulgo: Zaldackinum, wmbella,

(2) Lateranensis basilicae collegio privilegium inest du-
plex hoc ornamentum habendi. Tintinnabula vero identidem
et ad ictus pulsantur interea dum pompa procedit, vel ad
monendam plebem, ut Crucem veneretur, quae fuit fortasse
prima tintinnabulorum inter pompam pulsandorum caussa,
vel ad submovendam a procedentibus turbam.

(8) Vulgo ; Scutifers, italice: Bussolants.

(4) Ttalice: Procurator: di collegio.

(5) Vulgo: Commissarius Rev Camerae Apostolicae.

(6) Vulgo: Abdbdreviatores de Parco maiord, sive Assi-
stentes S. R. E. Vicecancellario.

(7) Ttalice: Votanti di segnatura.

(8) Ital.: Chierici di Camera.

o

Theca sacrum linteolum, sive « Corporale »
in Urbevetana cathedrali continens.
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litibus iudicandis, quos inter Praefectus sacri
palatii (1), e sacra Dominici patris familia.
Deinde intimi a Saeris (2) triregnum gestantes
infulasque pretiosas, quibus Pontifex Maximus
utitur.

A subdiacono, qui iunior est e XII viris
s. Consilii lit. iud., dalmatica induto, Crux
elata defertur septem inter candelabra a toti-
dem acolythis, qui sunt antistites e Consilio
Princip. ad causs. rer. iudic. dirimendas, de-
portata.

Apud subdiaconum incedunt duo Magistri
Ostiarii a virga rubra (3); et Praefecti ad-
missis poenitentium expiandis alba sacerdotali
veste amicti, quos anteeunt duo adolescentes
talari veste nigri coloris et linteo amiculo, flo-
rum fasciculum gerentes, e quo virga attollitur
oblonga, conscientiae imperii argumentum.

Sequuntur Abbates infulati atque cum iis
Archimandrita Messanensis et summus Magi-
ster Collegii S. Spiritus; Episcopi, Archiepi-
scopi et quattuor maiores Patriarchae cum in-
fulis et sollemni penula, praeter Episcopos Grae-
cum, Armenum et Syrum aliosque Patriarchas
orientales, qui proprii ritus vestibus singuli
ornantur. Deinde Cardinales Diaconi dalmatica,
Cardinales Presbyteri sacerdotali veste, Cardi-
nales Episcopi pontificali amictu spectabiles,
infulati omnes, quisque cum Su0 accenso qui
a syrmate appellatur (4). Ab externo autem
latere cuiusque Cardinalis, qui statos legit psal-
mos hymnosque, aliquantulum procedunt eorum
Cubicularii et Famuli nobiles ceream facem
accensam duodecim librarum pondo gestantes ;
iuxta eos Magistri admissionum praecipuum
Cardinalium insigne, biretum scilicet, ut ap-
pellant, purpureum manibus sustinentes; mox
Decanus famulorum pallio serico nigro, cuius
est manu tenere magnum petasum rubrum,
quem pastoralem vocant, quo uti solummodo
licet in sacris pompis. Universus denique sacer
Senatus protegitur a Praetorianis helvetiis lo-
rica et galea ferrea hastaque armatis, et a Mi-
litibus capitolinis, plumatili pileo, qui pontifi-
cium etiam comitatum tuentur.

En III Viri rei publicae curandae (5) et
Praefectus Urbis(6) a dextera Statoris proximi a
solio, et Pontifex Maximus qui detecto capite
divinam gerit Hostiam, qua supra exposuimus
ratione, Cardinalibus Diaconis duobus latera
tegentibus sub ingenti tentorio auratisque texti-
libus insigni. Eius hastae a sacelli foribus usque
ad secundam stationem scalarum regalium ful-
ciuntur ab iis qui a Relationibus sunt iudicio-
rum recognoscendorum et veniae principis im-
petrandae (7); hine ad portam in cryptopor-
ticus exitu ab alumnis collegii Germaniei; ad
medium peristylium dexterum ab alumnis ephe-
bei Urbaniani; exinde ad peristylii exitum ab
alumnis Anglici collegii; ad medium parvum
forum ab octo Presbyteris pallio serico nigro
obtectis; ad militum usque stationem a Vicorum

(1) Ttalice: Aaestro del S. Palazzo Apostolico.

(2) Vulgo: Cappellani secreti

(8) Ita appellati sunt ex privilegio quod antea iis erat
virgam rubram gestandi. Dicebantur Ost¢/a»7Z, quod custo-
dirent fores conclavis sacrarum Pontificis Maximi vestium;
nunc autem eorum est pontificalem Crucem custodire.

(4) Vulgo: Caudatario.

(5) Italice: Conservatori del popolo LRomnano.

(6) Italice: Governatore di Roma.

(7) Vulgo: Referendarii de signutura.

Magistris; post hosce succedunt Praepositi piis
florentinorum institutis in Urbe, equestri ha-
bitu, quorum est hastas ipsas sustinere per
totum sinistrum peristylium; ex hac porticu
ad pronai aditum a Praepositis Senensium haud
digsimili veste; hinc ad mediam basilicam ab
alumnis ephebei Nobilium sacris addictorum ;
postremo ad aram usque pontificalem a ITT Virig
rei publicae curandae et a Iudicibus curiae ca-
pitolinae togatis, quibus accedit etiam Senator
Urbis toga panni aurei amictus.